
 

REGIÃO AUTÓNOMA DA MADEIRA 

JORNAL OFICIAL 
Segunda-feira, 5 de fevereiro de 2024 

 

Série 

 

Número 24 

Sumário 

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL E SECRETARIA REGIONAL 
DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

Despacho Conjunto n.º 13/2024 

Nomeia em regime de comissão de serviço, pelo período de três anos, o licenciado 
em Línguas e Literaturas Modernas, variante de Estudos Ingleses e Alemães, João 
Manuel Ribeiro da Costa e Silva, no cargo de Diretor do Gabinete do Ensino 
Superior, cargo de direção superior de 2.º grau. 

 
SECRETARIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

Despacho n.º 48/2024 
Exonera o licenciado José Deodato Carvalho Rodrigues, do cargo de Adjunto do 
Gabinete, para o qual foi nomeado através do Despacho n.º 313/2023, de 20 de 
outubro, publicado no Jornal Oficial, 2.ª série, n.º 197. 
 

Aviso n.º 50/2024 

Conclusão com sucesso do período experimental dos trabalhadores Décio Valdemar 
Ferreira e Márcia Raquel Correia Figueira de Faria Coelho, na sequência da 
celebração do contrato de trabalho por tempo indeterminado, com a Secretaria 
Regional de Educação, Ciência e Tecnologia, para o desempenho de funções na 
carreira e categoria de Assistente Técnico. 



2  
Número 24 

5 de fevereiro de 2024 

 

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL E SECRETARIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA 

 
Despacho Conjunto n.º 13/2024 

 
Sumário: 
Nomeia em regime de comissão de serviço, pelo período de três anos, o licenciado em Línguas e Literaturas Modernas, variante de 
Estudos Ingleses e Alemães, João Manuel Ribeiro da Costa e Silva, no cargo de Diretor do Gabinete do Ensino Superior, cargo de 
direção superior de 2.º grau. 
 
Texto: 
Considerando o teor do Decreto Legislativo Regional n.º 5/2004/M, de 22 de abril, alterado pelo Decreto Legislativo 

Regional n.º 27/2006/M, de 14 de julho e pelo Decreto Legislativo Regional n.º 27/2016/M, de 6 de julho, que adapta à 
administração regional autónoma da Madeira a Lei n.º 2/2004, de 15 de janeiro, diploma que estabelece o estatuto do pessoal 
dirigente dos serviços e organismos da administração central, regional e local do Estado; 

Considerando que nos termos do artigo 5.º do Decreto Legislativo Regional n.º 5/2004/M, de 22 de abril, na sua redação 
atual, os titulares de cargos de direção superior dos serviços da administração regional autónoma da Madeira são providos por 
despacho conjunto do Presidente do Governo Regional e do membro do Governo Regional competente, em comissão de 
serviço, mediante livre designação e pelo período de três anos, renovável por iguais períodos; 

Considerando que o Decreto Regulamentar Regional n.º 5/2024/M, de 22 de janeiro, aprovou a estrutura orgânica da 
Secretaria Regional de Educação, Ciência e Tecnologia e do Gabinete do Secretário Regional; 

Considerando que, em conformidade com o disposto no n.º 3 do artigo 17.º da referida orgânica, o Diretor do Gabinete do 
Ensino Superior, é equiparado, para todos efeitos legais, a subdiretor regional; 

Considerando que o licenciado em Línguas e Literaturas Modernas, variante de Estudos Ingleses e Alemães, João Manuel 
Ribeiro da Costa e Silva, reúne os requisitos legais e o perfil adequado ao provimento do cargo de Diretor do Gabinete do 
Ensino Superior, conforme nota curricular em anexo. 

Assim, ao abrigo do n.º 1 do artigo 5.º do Decreto Legislativo Regional n.º 5/2004/M, de 22 de abril, na sua redação atual, 
determina-se: 

 
1 -  Nomear, em regime de comissão de serviço, pelo período de três anos, no cargo de Diretor do Gabinete do Ensino 

Superior, cargo de direção superior de 2.º grau, o licenciado em Línguas e Literaturas Modernas, variante de Estudos 
Ingleses e Alemães, João Manuel Ribeiro da Costa e Silva; 

 
2 -  É autorizada a opção pelo vencimento da categoria de origem do ora nomeado, nos termos do n.º 3 do artigo 31.º da 

Lei n.º 2/2004, de 15 de janeiro, na sua redação atual; 
 
3 -  A presente nomeação produz efeitos a 1 de fevereiro de 2024. 
 
Estas despesas têm cabimento orçamental conforme declarações de cabimento orçamental em anexo. 
 
Presidência do Governo Regional e Secretaria Regional de Educação, Ciência e Tecnologia, ao primeiro dia do mês de 

fevereiro de 2024. 
 
O PRESIDENTE DO GOVERNO REGIONAL, Miguel Filipe Machado de Albuquerque 
 
O SECRETÁRIO REGIONAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA, Jorge Maria Abreu de Carvalho 
 
 

ANEXO 
 

Nota curricular 
 
Dados Pessoais: 
Nome: João Manuel Ribeiro da Costa e Silva 
Data de nascimento: 5 de abril de 1961 
 
Habilitações Académicas: 
-  Pós-graduação em Competências Profissionais de Gestão em Organizações Públicas e Privadas, Universidade de 

Cádiz, 30 de maio de 2009; 
-  Licenciatura em Línguas e Literaturas Modernas, variante de Estudos Ingleses e Alemães, Faculdade de Letras da 

Universidade de Lisboa, 31 de julho de 1985. 
 
Formação Profissional: 
-  Insularidade e Educação - Educar e Formar no Atlântico, 3.ª Edição das Novas Conferências do Casino; 
-  Construção do Plano e do Relatório de Atividades em articulação com o SIADAP; 
-  Criação de Websites Escolares; 
-  Gestão e Negociação de Conflitos; 
-  Liderança e Gestão de Equipas de Trabalho; 



5 de fevereiro de 2024 
Número 24 

3 

 

-  A Estratégia de Lisboa, Centro de Informação Jacques Delors; 
-  FORGEP - Programa de Formação em Gestão Pública, do Instituto Nacional de Administração; 
-  Aprendizagem ao Longo da Vida, Programa de Trabalho “Educação e Formação 2010”; 
-  O Processo de Reorganização dos Serviços Públicos: Estratégias e Técnicas; 
-  Portais Regionais, Ciclo Boas Práticas;  
-  Ser Cidadão numa Europa em Mudança, celebração em Portugal de «2005 - Ano Europeu da Cidadania pela 

Educação»; 
-  Gestão Documental, Ciclo Boas Práticas, Núcleo Estratégico da Sociedade da Informação da Secretaria Regional de 

Educação; 
-  O Processo de Bolonha e a construção de uma Europa competitiva; 
-  Sessão Pública de Lançamento do Pró-Q Madeira: Atitude de Qualidade II; 
-  SIADAP - A Avaliação de Desempenho das Pessoas e das Organizações; 
-  Serviços Integrados de Informação e Orientação Profissional, Programa Sócrates/Arion 2002/2003;   
 
Experiência Profissional: 
-  Diretor do Gabinete do Ensino Superior da Secretaria Regional de Educação, Ciência e Tecnologia, desde setembro 

de 1993 até à presente data;  
-  Diretor de Serviços do Ensino Superior, da Direção Regional do Ensino da Secretaria Regional Educação, Juventude 

e Emprego, entre novembro de 1988 e setembro de 1993. 
-  Professor da Disciplina de Técnicas de Comunicação em Acolhimento Turístico, do curso de Técnico de Turismo, 

Escola Profissional Atlântico, ano letivo de 2008/2009; 
-  Formador da Disciplina de Inglês (Hotelaria e Turismo Avançado), Instituto de Estudos Profissionais, 1993; 
-  Professor Provisório do 9.º Grupo, regime de acumulação no ensino noturno, Escola Preparatória de Gonçalves Zarco, 

anos letivos de 1987/1988 e 1988/1989; 
-  Professor Provisório do 9.º Grupo, regime de acumulação no ensino noturno, Escola Secundária de Jaime Moniz, 

anos letivos de 1984/1985 e 1985/1986. 
 
Outras participações: 
-  Presidente da Assembleia de Freguesia de Santa Luzia, Concelho do Funchal, desde novembro de 2009 até 2021; 
-  Membro da Assembleia de Freguesia de Santa Luzia, Concelho do Funchal, desde janeiro de 2006 até novembro de 

2009; 
-  Vice-presidente do Conselho Fiscal da Associação de Basquetebol da Madeira, para o quadriénio 2006/2010;  
-  Presidente da Assembleia-geral do Auxílio Maternal do Funchal, desde maio de 1999 até junho de 2014, tendo 

exercido cinco mandatos consecutivos; 
-  Juiz Social do Tribunal de Família e de Menores do Funchal; 
-  Vogal e Presidente de vários concursos da Administração Pública Regional, nomeadamente da Secretaria Regional de 

Educação; 
-  Representante da Administração para a Comissão Paritária da Secretaria Regional de Educação, nos anos de 1996, 

1997 e 1999;   
-  Presidente da Comissão das Bolsas de Estudo do Governo Regional, pelo Despacho n.º 37/97, de 26 de junho, do 

Secretário Regional da Educação; 
-  Membro da Comissão de Bolsas de Estudo do Governo Regional, por Despacho do Secretário Regional de Educação, 

de setembro de 1993 a junho de 1997; 
-  Presidente da Comissão de Gestão dos Centros de Apoio das Faculdades de Ciências e de Letras da Universidade de 

Lisboa na Região Autónoma da Madeira, por Despacho do Secretário Regional de Educação, de setembro de 1993 a 
dezembro de 1996; 

-  Membro das Comissões Instaladoras dos Centros de Apoio das Faculdades de Ciências e de Letras da Universidade 
de Lisboa na Região Autónoma da Madeira, de 1986 a 1990; 

-  Presidente da Assembleia-geral da Associação de Pais da Escola Bartolomeu Perestrelo, nos anos letivos de 
2002/2003 e 2003/2004; 

-  Secretário da Assembleia-geral do Auxílio Maternal do Funchal, de dezembro de 1996 a maio de 1999. 
 
 

SECRETARIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
 

Despacho n.º 48/2024 
 
Sumário: 
Exonera o licenciado José Deodato Carvalho Rodrigues, do cargo de Adjunto do Gabinete, para o qual foi nomeado através do Despacho 
n.º 313/2023, de 20 de outubro, publicado no Jornal Oficial, 2.ª série, n.º 197. 
 
Texto: 
Considerando que, nos termos da alínea a) do artigo 16.º do Decreto-Lei n.º 11/2012, de 20 de janeiro, os membros dos 

gabinetes cessam funções por despacho do respetivo membro do Governo; 
Considerando que o Adjunto do meu Gabinete, José Deodato Carvalho Rodrigues, solicitou a exoneração do respetivo 

cargo; 
Nestes termos, e ao abrigo do disposto no n.º 1 do artigo 11.º e alínea a) do artigo 16.º do Decreto-Lei n.º 11/2012, de 20 

de janeiro; 



4  
Número 24 

5 de fevereiro de 2024 

 

Determino: 
 
1 -  Exonerar, o licenciado José Deodato Carvalho Rodrigues, do cargo de Adjunto do meu Gabinete, para o qual foi 

nomeado através do meu Despacho n.º 313/2023, de 17 de outubro de 2023, publicado no JORAM, 2.ª série, n.º 197, 
de 20 de outubro de 2023. 

 
2 -  A exoneração produz efeitos a partir de 1 de fevereiro de 2024. 
 
Secretaria Regional de Educação, Ciência e Tecnologia, 31 de janeiro de 2024. 
 
O SECRETÁRIO REGIONAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA, Jorge Maria Abreu de Carvalho 
 
 

Aviso n.º 50/2024 
 
Sumário: 
Conclusão com sucesso do período experimental dos trabalhadores Décio Valdemar Ferreira e Márcia Raquel Correia Figueira de Faria 
Coelho, na sequência da celebração do contrato de trabalho por tempo indeterminado, com a Secretaria Regional de Educação, Ciência e 
Tecnologia, para o desempenho de funções na carreira e categoria de Assistente Técnico. 
 
Texto: 
Em cumprimento do disposto na alínea b) do n.º 1 do artigo 4.º e do n.º 5 do artigo 46.º da Lei n.º 35/2014, de 20 de junho, 

que aprovou a Lei Geral do Trabalho em Funções Públicas, torna-se público que os trabalhadores, Décio Valdemar Ferreira e 
Márcia Raquel Correia Figueira de Faria Coelho, concluíram com sucesso o período experimental, na sequência da celebração 
do contrato de trabalho por tempo indeterminado, com esta  Secretaria Regional, para o desempenho de funções na carreira e 
categoria de Assistente Técnico, tendo a avaliação atribuída sido homologada por meu despacho, datado de 2 de fevereiro de 
2024, nos termos da alínea d) do nº 1 do Despacho de Delegação de Competências n.º 312/2023, de 17 de outubro de 2023. 

Nos termos do disposto na alínea a) do n.º 2 do artigo 48.º da Lei Geral do Trabalho em Funções Públicas, o tempo de 
duração do período experimental é contado para todos os efeitos legais. 

 
(Isento de fiscalização prévia da Secção Regional da Madeira do Tribunal de Contas). 
 
Secretaria Regional de Educação, Ciência e Tecnologia, 2 de fevereiro de 2024. 
 
A CHEFE DE GABINETE, Ana Odília Franco de Gouveia Figueiredo 
 
 

 
  



5 de fevereiro de 2024 
Número 24 

5 

 

  



6  
Número 24 

5 de fevereiro de 2024 

 

Toda a correspondência relativa a anúncios e assinaturas do Jornal Oficial deve ser dirigida à Direção 

Regional da Administração Pública. 

 

Os preços por lauda ou por fração de lauda de anúncio são os seguintes:  
 Uma lauda ..................... € 15,91 cada € 15,91; 
 Duas laudas ................... € 17,34 cada € 34,68; 
 Três laudas .................... € 28,66 cada € 85,98; 
 Quatro laudas ................ € 30,56 cada € 122,24; 
 Cinco laudas .................. € 31,74 cada € 158,70; 
 Seis ou mais laudas ....... € 38,56 cada € 231,36 
 

 A estes valores acresce o imposto devido. 

 
Números e Suplementos - Preço por página € 0,29 

 
  Anual Semestral 

 Uma Série ............................. € 27,66 € 13,75; 

 Duas Séries ........................... € 52,38 € 26,28; 

 Três Séries ............................. € 63,78 € 31,95; 

 Completa ............................... € 74,98 € 37,19. 

 
A estes valores acrescem os portes de correio, (Portaria n.º 1/2006, de 13 de janeiro) e o imposto devido. 

 

Preço deste número: € 1,83 (IVA incluído) 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

 
 

 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

CORRESPONDÊNCIA   
 
 

 

PUBLICAÇÕES 

 
 

 

 

 
EXEMPLAR 

 
ASSINATURAS 

 

 
 

 
 

 

 

 

 

EXECUÇÃO GRÁFICA 

IMPRESSÃO 

DEPÓSITO LEGAL 

 
 


